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gende. Hensyn, at Lovforslagets Bestemmelse! 
om den Børneskole, der skal tjene t i l  
for Seminaristerne. finder «si1i Begrundelse. 
Det er nemlig-ikke innligt«at bibringe Se- 
minarieelever en praktisk, fornuftig gennem- 
ført -Uddannelse i Lærergerning uden en 
saadan Skole. Derom tror jeg, at alle er- 
farne Skolemænd ere enige; men saa maa 
der dernæst spørges, om det er til Skade 
for Børnene. Det ærede Medlem, som har 
stillet Forslag om Udeladelse af denne Børne- 
skole, gjorde jo med saa megen Styrke gik!- 
dende, at det var til Skade for Børnene, 
idet han bi. a:, saa vidt jeg erindrer, ogsaa 
udtalte dette, at de Børn. som ere i en saa- 
dan Skole, knni skulde være Provekliide for 
Eleverne Det er ikke Tilfældet, at de kun 
skulde være Prøveklude; det var. som om 
mcskkvkiixcs t i»  at ds- snaca tier liaae paa et 

Behandling de«iiiedieinskes Hospital, og hvis "s" 홢  
Studenter faa Lejlighed til at overvære og i 
deltage i ,  kun ere et» Materiale for Under- 
visning, men saaledes er det ikke;! Grundens 
til at de ligge paa Hospitalet er ikke for at 
afgives et , saadant Undervisniiigsniijteriala 
men for at blive helbredet, og Hovedhen- 
synet for disse Børn i Ovelfesskolerne er 
heller- ikke, at de skulle være Proveklude for 
Eleverne paa Seminariet. Nej, de skulle op- 
læres for deres«egen Skyld ganske som ved 
en anden Skole; men under denne Oplærelse 
skal! det gøres muligt for Eleverne paa Se- 
minariet at være til Stede og deltage l 
Undervisningeii paa eii oinsigtig Maade, og 
det sker selvfølgelig, for at de kunne vinde 
fornøden spraktisk Færdighed. Det forholder 
sig saaledes, som det ærede Medlem for 
Kjøbenhavns 1ste Valgkreds (Trier) rigtig 
bemærkede, idet han udsørligt forsvarede 
denne Skole. ak en saadan Skole har vun- 
det Anklang alle Vegne. og« at man alle 
Vegne i Europa har disse Skoler. De have 
ikke blot faaet Kommunernes Tilslutning 
hvad man jo kunde mene var Spekulation, 
men -ogsaa Forældrenes Tilslutning. Nu 
konkurerres der fra Forældrenes Side for at 
saa Børnene derind, og man kan dog-ikke 
antage, at en saadan Konkurrent kan være 
begrundet paa- andet end Erfaringer om, a t  
det er til Gavn for Børnene; det ran itte 
antages, at sForældrene skulde ønske det, 
med - mindre der forelaa Erfaringer, der 
viste, at det ikke var» til Skade for Børnene. 
Det ærede Medlem, som forsvarede dette sit 
Forslag og tillige Slliindretallets Forslag paa 
et andet-Punkt, og gjorde det med en Hef- 
tighed i Formen, som maaske skulde dække 
over Svaghed i Grunde, manede ogsaa et 
Billede frem as andre uheldige Konsekvenser, 
som Forslaget skulde have, men som jeg dog 

ikke tror,-M man behøver at frygte for. Der 
var navnlig den Frygt, som manedes frem 
for os, at man som Følge af en saadan« 
Foranstaltnings Vedtagelse skulde være nødt 
til at tage den Konsekvens med at flytte 
Statsseminarierne fra Landet til Byerne. 
Hele dette Sporgsmaalspsgreligger ikke nu, 
det kan jeg sige med Sikkerhed; men jeg 
tror heller ikke, det vil komme til at fore- 
ligge som Konsekvens af denne Ordning 
Dets er et Spørgsmaal ganske for sig, 
hvorom Meningerne kunne være meget delte, 
hvad de ogsaa ere; men jeg ved ikke nogen 
Grund til at antage, at Vedtagelsen afØvel- 
sesskoler ved Seminarierne skulde iiødvendig- 
gøre Seminariernes Flytning til større Byer, 
naar man ellers ikke finder, at der er« An- 
ledning dertil; og navnlig ikke naar Forsla- 
aet er asfattet med den Vidde og de Alter- 
nativer, hvormed det her forligger, saaledes 
at det dels kan være en kommunal Skole, 
drevet for Kommunens Regning med Tilskud 
af Statenx eller en for Seminariets Reg- 
ning oprettet og- dreven Børneskole even- 
tuelt med Tilsknd af Kommunen, som ikke 
kan tvinges til at yde et saadant Tilskud 
Der vil altsaa altid være Udveje nok til at 
faa en Ovelsesskola hvor faa Seminariet end 
maatte være beliggende. Der er jo allerede 
et af vore Statsseminarier paa Landet, hvor 
der er en Øvelsesskole, og jeg tror ikke, det 
skal vise sig ugørligt at bringe den til Veje 
andre Steder. forudsat da at der er Nød- 
vendighed for at fremme den, saaledes som 
Forslaget gaar ud paa. Jeg vilde altsaa 
betragte det som meget uheldigt og ogsaa 
som ødelæggende for hele Lovforslagets 
Tanke, hvis man vedtog dette Forslag om 
at udslette den Del af § 1, som vedkomiiier 
Øvelsesskoler. Det er jo i samme eller i 
Kraft af den samme Betragtning, at for- 
skellige Spørgsmaal, vedrorende Prøven, 
hvormed Undervisningen afslutter, ere ord- 
nede; det er i Kraft af denne Betragtning, 
at det, det gælder om, hovedsagelig er: at 
skaffe Sikkerhed for en fornuftig gennenisori 
praktisk Uddannelse, og at Vægten ikkeiforste 
Række skal lægges paa selve Eksamein For- 
skellige af de Bestemmelser, som findes i h 
S, sigte udtrykkelig herpaa, f. Eks alle de 
Bestemmelser, som vedrøre Prøven i praktisk 
Færdighed, og.i den Henseende betragter jeg 
det som en Forbedring i Kraft홢 af denne 
Tanke, naar Udvalget har stillet Forslag 
om, at den Acirskarakler for praktisk Øvelse, 
som gives fra Seminarierne, kommer i Be- 
tragtning ved Eksanienskarakteren Det be- 
tragter jeg som en rigtig, naturlig, bedre 
Udførelse af Lovforslagets Tanke end, hvad 
der hidtil stod, og det kan jeg derfor tiltræde. 


